
Pag.  1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA PROMOZIONE E PROTEZIONE SOCIALE
SERVIZIO DOMICILIARITA'

REG. DET. DIR. N. 5591 / 2012

Prot. corr. 17/12­17/2/1­96(30365) 

OGGETTO:Decreto del Presidente della Regione 4 luglio 2012 n. 0146/Pres. "Regolamento 
per la determinazione delle modalità e dei criteri di finanziamento degli interventi 
e delle azioni di cui all'articolo 4, comma 69, della legge regionale 23 gennaio 
2007, n. 1 (Legge finanziaria 2007) a favore di persone a rischio di esclusione 
sociale,  anche di  minore età, nonché di  persone detenute ed ex detenute". 
Impegno di  spesa per   l'utilizzo del  contributo  regionale di  euro 144.761,66. 
Bando rivolto ai soggetti del Terzo settore per manifestazione di interesse alla 
co ­ progettazione di interventi ed azioni previsti dal DPReg. 0146/2012. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso   che   la   normativa   italiana   ed   europea   prevedono   che   all’opera   di 
rieducazione di detenuti ed ex detenuti partecipi la collettività di appartenenza degli stessi, i 
quali, a loro volta, devono porre in essere condotte aventi finalità di riparazione del danno e 
di assunzione di responsabilità;

richiamate   le   vigenti   disposizioni   legislative,   statali   e   regionali,   in   materia   e,   in 
particolare:

Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Fax:  E­mail: DECANDIDO@comune.trieste.it
Responsabile dell’istruttoria: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  E­mail: BARBADORO@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  E­mail: BARBADORO@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 5591



Pag.  2 / 6

- la Legge 354/75 s.m.i.;
- il DPR 230/00;
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per   la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”;
- la legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;

- l’art.   4,   comma 69  della   Legge  regionale  23  gennaio  2007 della  Regione Friuli 
Venezia Giulia n. 1 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale la Regione sostiene 
interventi ed azioni a favore di minori e di persone a rischio di esclusione sociale 
nonché di  persone detenute ed ex detenute, attuati  dagli  Enti  gestori  dei Servizi 
Sociali dei Comuni;

- le Regole Europee sulle Sanzioni e Misure Alternative alla Detenzione, di cui alla 
raccomandazione n°(92) 16 del Comitato dei Ministri del consiglio d’Europa; 

- le Nuove Regole del Consiglio d’Europa in Materia di Probation Raccomandazione 
R(2010)1 del Comitato Dei Ministri Agli Stati Membri;

- il Protocollo d’Intesa tra l’ANCI e il Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 
siglato il 20 giugno 2012;

visto il DPR Regione FVG del 4 luglio 2012, n.0146/Pres. con cui è stato emanato il 
nuovo Regolamento per la determinazione delle modalità e dei criteri di finanziamento degli 
interventi e delle azioni di cui al succitato articolo 4, comma 69 della Legge regionale 23 
gennaio 2007; 
 

considerato che, in base al suddetto Regolamento:

­ gli interventi e le azioni a valenza socio­educativa e di reinserimento sociale a favore 
di persone, anche di minore età, a rischio di esclusione sociale, di persone detenute 
ed ex detenute e di persone in esecuzione penale esterna al carcere, domiciliate o 
comunque presenti sul territorio di ambito distrettuale, sono attivati dagli Enti gestori 
dei Servizi sociali dei Comuni sulla base di progetti condivisi con l’Ufficio Servizio 
Sociale per i minorenni (USSM), con l’Ufficio di Esecuzione penale esterna (UEPE) e 
con gli  Istituti penitenziari,  in ragione delle rispettive competenze, che considerino 
anche la presenza sul territorio del terzo settore di cui all’art. 14, comma 2 della legge 
regionale 672006 (terzo settore);

­ gli Enti gestori che intendono realizzare gli interventi e le azioni in argomento devono 
presentare apposita domanda alla Direzione centrale competente rispettivamente per 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Fax:  E­mail: DECANDIDO@comune.trieste.it
Responsabile dell’istruttoria: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  E­mail: BARBADORO@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  E­mail: BARBADORO@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 5591



Pag.  3 / 6

interventi e azioni relativi a persone di età fino ai venticinque anni e per interventi e 
azioni relativi a persone di età superiore ai venticinque anni;

­ gli Enti gestori che intendono realizzare gli interventi e le azioni in forma associata 
con   altri   Enti   gestori   presentano   domanda   in   forma   congiunta   con   l’indicazione 
dell’Ente gestore referente;

­ gli interventi e le azioni possono essere attuati anche con il concorso dei soggetti del 
terzo settore con esperienza almeno biennale maturata in Friuli Venezia Giulia nel 
settore penitenziario, della devianza e del disadattamento, nonché delle Ageznzie di 
spettacolo e culturali operanti sul territorio del Friuli Venezia Giulia da almeno due 
anni nel settore penitenziario in ambito sovraprovinciale;

preso atto che:

­ gli Enti gestori del Servizio sociale degli Ambiti 1.1 Duino ­ Aurisina e 1.3 Muggia ­ 
San Dorligo hanno  incaricato   l’Ente  gestore  del  Servizio   sociale   del  Comune di 
Trieste a presentare domanda per la realizzazione in forma associata degli interventi 
e delle azioni di cui al DPReg. 0146/2012;

­ il Comune di Trieste, quale Ente gestore referente, in data 29/08/2012 ha presentato 
alla Direzione centrale salute, integrazione sociosanitaria e politiche sociali domanda 
di contributo per entrambi gli interventi;

­ con   nota   prot.   corr.   n.   0018007/P   SPS­SOC   dd.   26/10/2012,   la   Regione   Friuli 
Venezia Giulia –  Direzione centrale salute,   integrazione sociosanitaria e  politiche 
sociali – Servizio sistema integrato degli interventi e servizi sociali Regionale ­ ha 
comunicato   l’erogazione   all’Ente   Gestore   di   un   contributo   complessivo   di   euro 
144.761,66 per la realizzazione dei suddetti  interventi, successivamente versato e 
accertato come sotto descritto:

­ Devianza Adulti euro 76.050,46 acc. 994 capitolo 445 Programma 00203 Progetto 
00003 cel G214 conto 04002 sottoconto 00002;

­ Devianza Minori euro 68.711,20 acc. 995 capitolo 446 Programma 00205 Progetto 
00018 cel G240 conto 04002 sottoconto 00002;

visto che il Comune di Trieste, quale Ente gestore referente e gli Enti gestori del 
Servizio sociale degli Ambiti 1.1 Duino ­ Aurisina, e 1.3 Muggia ­ San Dorligo, al fine di 
instaurare un piano sinergico di azioni congiunte in attuazione di quanto previsto dal DPReg. 
0146/2012 e per sviluppare una linea comune e una comune operatività, sia a  livello di 
progettazione   generale   sia   a   livello   di   progettazione   individuale,   hanno   ritenuto   di 
sottoscrivere un  Protocollo  d’intesa con  l’Ufficio  di  Esecuzione penale esterna  (UEPE), 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Fax:  E­mail: DECANDIDO@comune.trieste.it
Responsabile dell’istruttoria: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  E­mail: BARBADORO@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  E­mail: BARBADORO@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 5591



Pag.  4 / 6

approvato con DX n. 3720/2012 e di procedere alla sottoscrizione di analogo Protocollo 
operativo   con   l’Ufficio   Servizio   Sociale   per   i   minorenni   (USSM),   allegato   al   presente 
provvedimento quale parte integrante  e sostanziale;

ritenuto di provvedere all’assunzione degli impegni di spesa per la realizzazione degli 
interventi e azioni finanziati con il su menzionato contributo regionale;

ritenuto  inoltre,  al   fine di   realizzare  il  più  ampio coinvolgimento del   terzo settore 
previsto   dal   su   menzionato   Regolamento   regionale,   di   emanare   apposito   bando   per 
manifestazione d’interesse, volto ad individuare i soggetti assieme ai quali effettuare la co – 
progettazione degli  interventi di cui trattasi, sulla base dello schema allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante  e sostanziale;

visti gli artt. 107, 183 e del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

visto l’art. 131 dello Statuto Comunale in vigore,

DETERMINA

per   le   motivazioni   espresse   in   premessa   e   che   qui   si   intendono   integralmente 
riportate:

1. di approvare lo schema di protocollo  operativo, allegato al presente provvedimento 
quale sua parte integrante e sostanziale, tra il Comune di Trieste, quale Ente gestore 
referente e gli Enti gestori del Servizio sociale degli Ambiti 1.1 Duino ­ Aurisina, e 1.3 
Muggia ­ San Dorligo e l’Ufficio Servizio Sociale per i minorenni (U.S.S.M.), al fine di 
instaurare un piano sinergico di azioni congiunte in attuazione di quanto previsto dal 
DPReg. 0146/2012 e per sviluppare una linea comune e una comune operatività, sia 
a livello di progettazione generale sia a livello di progettazione individuale;

2. di stabilire che i protocolli con lo U.E.P.E. e l’U.S.S.M. avranno durata di un anno 
dalla   data   di   approvazione   del   Coordinamento   delle   Assemblee   dei   Sindaci   e 
potranno essere rinnovati di anno in anno previo accordo tra le parti; 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Fax:  E­mail: DECANDIDO@comune.trieste.it
Responsabile dell’istruttoria: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  E­mail: BARBADORO@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  E­mail: BARBADORO@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 5591



Pag.  5 / 6

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 144.761,66 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programm

a
Progetto C/S Importo Note

2012 00002792 TRASFERIME
NTI PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARIT
A' 
(ASSISTENZA
, 
BENEFICENZ
A, SERVIZI 
DIVERSI ALLA 
PERSONA)

G214Y 00005 1583 00203 00003 C 61.350,46  

2012 00002792 TRASFERIME
NTI PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARIT
A' 
(ASSISTENZA
, 
BENEFICENZ
A, SERVIZI 
DIVERSI ALLA 
PERSONA)

G200Y 00005 1583 00299 00099 C 2.700,00  

2012 00002757 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARIT
A'

G214Y 00032 1332 00203 00003 C 12.000,00  

2012 00002540 TRASFERIME
NTI PER 
INTERVENTI 
A FAVORE DI 
MINORI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARIT
A'

G240Y 00005 1583 00205 00018 C 68.711,20  

 
Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Fax:  E­mail: DECANDIDO@comune.trieste.it
Responsabile dell’istruttoria: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  E­mail: BARBADORO@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  E­mail: BARBADORO@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 5591



Pag.  6 / 6

4. di approvare l’allegato Bando rivolto ai soggetti del Terzo settore per manifestazione 
d’interesse   alla   co   –   progettazione   delle   azioni   e   interventi   previsti   dal   DPReg. 
0146/2012.

 Allegati: 
ALL. 1 protocollo devianza 
2012USSM.pdf
All. 2 Bando Devianza.pdf
scheda AMaiano.pdf
scheda B­1Maiano.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Fax:  E­mail: DECANDIDO@comune.trieste.it
Responsabile dell’istruttoria: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  E­mail: BARBADORO@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Misiana Barbadoro Tel: 0406754352 Fax:  E­mail: BARBADORO@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 5591



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 04/12/2012 17:07:39
IMPRONTA: 669F984133A851355EF1C009F1FB4D45FF76A48D1A8D7FA9AC5E3DAFD3421A95
          FF76A48D1A8D7FA9AC5E3DAFD3421A958DC30CD45B52DFB169C6C9FF80CF2D06
          8DC30CD45B52DFB169C6C9FF80CF2D061C28F3CDA5685CB3FA278749C08C922E
          1C28F3CDA5685CB3FA278749C08C922EEA77A15BE4F28F8F3C756F11F30B44F0


